- 1 -

令和５年第４回士別市議会臨時会会議録

令和５年１０月２７日（金曜日）

午前１０時００分 開会

午前１０時１３分 閉会

────────────────────────────────────────

本日の会議事件

開会宣告

会議録署名議員の指名

諸般の報告

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 議会運営委員会委員の辞任について

日程追加 議会運営委員会委員長の選任について

日程追加 議会運営委員会委員の選任について

日程第 ３ 報告第１４号 専決処分の報告について

日程第 ４ 議案第８７号 士別市教育委員会教育長の任命について

閉会宣告

────────────────────────────────────────

出席議員（１４名）

副議長 １番 村 上 緑 一 君 ２番 石 川 陽 介 君

３番 湊 祐 介 君 ４番 中 山 義 隆 君

５番 加 納 由美子 君 ６番 奥 山 かおり 君

７番 西 川 剛 君 ８番 佐 藤 正 君

９番 真 保 誠 君 １０番 喜 多 武 彦 君

１１番 谷 守 君 １２番 大 西 陽 君

１３番 十 河 剛 志 君 議 長 １５番 山 居 忠 彰 君

────────────────────────────────────────

出席説明員

───────────────────────────

───────────────────────────

───────────────────────────

市 長 渡 辺 英 次 君 副 市 長 法 邑 和 浩 君

総 務 部 長 大 橋 雅 民 君 市 民 部 長 丸 徹 也 君

健康福祉部長 東 川 晃 宏 君 経 済 部 長 鴻 野 弘 志 君

建設環境部長 藪 中 晃 宏 君

教 育 委 員 会
教育長職務代理者

馬 場 千 晶 君 教 育 委 員 会
生 涯 学 習 部

三 上 正 洋 君

病 院 事 業
副 管 理 者

中 舘 佳 嗣 君 経営管理部長 池 田 亨 君

- 2 -

─────────────────────────────────────────────────

事務局出席者

─────────────────────────────────────────

監 査 委 員 浅 利 知 充 君
監 査 委 員
事 務 局 長

四ツ辻 秀 和 君

議会事務局長 穴 田 義 文 君
議 会 事 務 局
総 務 課 長

岡 崎 忠 幸 君

議 会 事 務 局
総 務 課 主 査

中 井 聖 子 君
議 会 事 務 局
総務課主任主事

齊 藤 太 成 君

- 3 -

（午前１０時００分開会）

○議長（山居忠彰君） 令和５年第４回臨時会が招集されましたところ、本日の出席議員は全員でありま

す。

ただいまから開会いたします。

直ちに会議を開きます。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 本臨時会の会議録署名議員には、９番 真保 誠議員、10番 喜多武彦議員、12

番 大西 陽議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） ここで、事務局長から諸般の報告をいたします。

○議会事務局長（穴田義文君） 御報告申し上げます。

本日の議事日程及び諸報告につきましては、配信のとおりでありますので、朗読を省略いたします。

以上で報告を終わります。

────────────────────────────────────────

（朗読を経ないが掲載する）

１．市長から送付された議案は次のとおりである。

報告第１４号 専決処分の報告について

議案第８７号 士別市教育委員会教育長の任命について

２．意見書の処理結果は次のとおりである。

議決年月日 件 名 提出年月日 提 出 先

５ .９ . 1 5

ゼロカーボン北海道の実現に資する森

林・林業・木材産業施策の充実・強化を求

める意見書

５.９. 1 5

内 閣 総 理 大 臣

財 務 大 臣

総 務 大 臣

文 部 科 学 大 臣

農 林 水 産 大 臣

経 済 産 業 大 臣

国 土 交 通 大 臣

環 境 大 臣

復 興 大 臣

衆 議 院 議 長

参 議 院 議 長

５ .９ . 1 5
肥料価格高騰対策並びに畑地化促進事業

等の財源確保を求める意見書
５.９. 1 5

内 閣 総 理 大 臣

財 務 大 臣

農 林 水 産 大 臣

衆 議 院 議 長

参 議 院 議 長

- 4 -

３．議長会の関係については次のとおりである。

（１）令和５年度北海道市議会議長会道北支部議長会（秋季）

イ．開 催 日 令和５年10月 13 日

ロ．開 催 地 旭川市

ハ．出 席 者 山居議長、村上副議長

ニ．会議概要 令和６年度道北支部議長会事業計画（案）について外５案件を協議した後、情報交

換を行い終了した。

（２）上川北部市町村議会議長会（９月定例会）

イ．開 催 日 令和５年10月 16 日

ロ．開 催 地 士別市

ハ．出 席 者 山居議長、村上副議長

ニ．会議概要 上川北部市町村議会議長会令和６年１月定例会について外２案件を協議した後、三

協精器工業株式会社北海道工場の視察を行い終了した。

４．議員の派遣についての報告は次のとおりである。

（１）第37回東京士別ゆかりの会

イ．派遣場所 東京都

ロ．派遣期間 令和５年10月 13 日から14日

ハ．派遣議員 山居議長、中山議員

（２）令和５年度北海道市議会議長会道北支部議長会議員研修会

イ．派遣場所 旭川市

ロ．派遣期間 令和５年10月 19 日

ハ．派遣議員 山居議長、村上副議長、石川議員、大西議員、奥山議員、加納議員、佐藤議員、真

保議員、中山議員、湊議員

５．本会議に出席する者は次のとおりである。

議決年月日 件 名 提出年月日 提 出 先

５ .９ . 1 5
国土強靱化に資する社会資本整備等に関

する意見書
５.９. 1 5

内 閣 総 理 大 臣

総 務 大 臣

財 務 大 臣

国 土 交 通 大 臣

国土強靱化担当大臣

衆 議 院 議 長

参 議 院 議 長

５.９.15
軽油引取税の課税免除特例措置の継続を

求める意見書
５.９.15

内 閣 総 理 大 臣

財 務 大 臣

総 務 大 臣

農 林 水 産 大 臣

経 済 産 業 大 臣

国 土 交 通 大 臣

衆 議 院 議 長

参 議 院 議 長

市 長 渡 辺 英 次 副 市 長 法 邑 和 浩

- 5 -

６．本会議の事務に従事する者は次のとおりである。

以上報告する。

令和５年10月 27日

士別市議会議長 山 居 忠 彰

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） それでは、これより議事に入ります。

日程第１、会期の決定についてを議題に供します。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りと決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第２、議会運営委員会委員の辞任についてを議題に供します。地方自

治法第117条の規定により、谷 守議員の退席を求めます。

（谷 守君退席）

○議長（山居忠彰君） 去る10月 20日、谷 守議員から議会運営委員会委員の辞任願が提出されまし

た。

お諮りいたします。委員会条例第12条の規定により、谷 守議員の議会運営委員会委員の辞任を

総 務 部 長 大 橋 雅 民 市 民 部 長 丸 徹 也

健 康 福 祉 部 長 東 川 晃 宏 経 済 部 長 鴻 野 弘 志

建 設 環 境 部 長 藪 中 晃 宏
市 民 部
朝 日 支 所 長 佐 藤 義 弘

建 設 環 境 部
都市 整備統括監
兼都 市環境課長

佐々木 誠 商工労働観光課長 坂 本 英 樹

教 育 委 員 会
教育長職務代理者

馬 場 千 晶
教 育 委 員 会
生 涯 学 習 部 長

三 上 正 洋

病院事業副管理者 中 舘 佳 嗣
市 立 病 院
経 営 管 理 部 長

池 田 亨

市 立 病 院
総 務 課 長

半 澤 浩 章 市 立 病 院
医 事 課 長

田 上 泰 成

市 立 病 院
総 務 課 副 長 水 村 友 博

市 立 病 院
総 務 課 主 幹 木 島 啓

農業 委員会会長 保 科 隆 志
農 業 委 員 会
会 長 職 務 代 理 者

上 野 浩 二

農 業 委 員 会
事 務 局 長

林 秀 忠 監 査 委 員 浅 利 知 充

監査委員事務局長 四ツ辻 秀 和 選 挙 管 理 委 員 会
事 務 局 長

水 留 啓 諭

選挙 管理委員会
事 務 管 理 監

阿 部 弘

議 会 事 務 局 長 穴 田 義 文
議 会 事 務 局
総 務 課 長

岡 崎 忠 幸

議 会 事 務 局
総 務 課 主 査

中 井 聖 子
議 会 事 務 局
総 務 課 主 任 主 事

齊 藤 太 成

- 6 -

許可することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、谷 守議員の議会運営委員会委員の辞任を許可することに決定いたしました。

（谷 守君着席）

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、お諮りいたします。

ただいま、議会運営委員会委員長が欠員となりましたので、議会運営委員会委員長の選任を日程に

追加し、議題にいたしたいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、これを直ちに日程に追加し、議題とすることに決定いたしました。

それでは、議会運営委員会委員長の選任を行います。

委員会条例第８条第２項の規定により、大西 陽議員を議会運営委員会委員長に選任いたしたいと

思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、大西 陽議員を議会運営委員会委員長に選任することに決定いたしました。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、お諮りいたします。

士別市議会申し合わせ事項３の規定により、議会運営委員会委員の選任を日程に追加し、議題にい

たしたいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、これを直ちに日程に追加し、議題とすることに決定いたしました。

それでは、議会運営委員会 委員の選任を行います。

委員会条例第７条第１項の規定により、加納由美子議員を議会運営委員会委員に選任いたしたいと

思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、加納由美子議員を議会運営委員会委員に選任することに決定いたしました。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第３、報告第14号 専決処分の報告についてを議題に供します。

提案者の説明を求めます。法邑副市長。

○副市長（法邑和浩君） （登壇） ただいま議題となりました報告第14号 令和５年度士別市一般会計

補正予算（第５号）の専決処分について、その内容を御説明申し上げます。

本補正は、去る９月12日に本市の公共施設で２件の落雷被害が発生し、施設の管理運営上、早急に

復旧工事等に着手する必要があるとの判断から、羊飼いの家の煙感知器等の復旧経費 302万５千円、

北部団地Ｃ棟エレベーター等の復旧経費 234 万５千円を計上し、地方自治法第179条第１項の規定に

基づき、９月20日付けで専決処分した次第です。なお、これらに要する財源については、全国市有物

件災害共済会からの保険金をもって収支の均衡を図った次第です。よろしく御承認の程、お願い申し

上げます。 （降壇）

- 7 -

○議長（山居忠彰君） 質疑に入ります。

御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） それでは、これより採決に入ります。

本案については、原案のとおり承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、報告第14号は原案のとおり承認と決定いたしました。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第４、議案第87号 士別市教育委員会教育長の任命についてを議題に

供します。

提案者の説明を求めます。渡辺市長。

○市長（渡辺英次君） （登壇） ただいま議題となりました議案第87号 士別市教育委員会教育長の任

命について、御説明申し上げます。

現在、不在となっている教育長について、泉山浩幸氏を新たに任命いたしたく、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第４条第１項の規定により議会の同意を求める次第です。

よろしく御審議の程、お願い申し上げます。 （降壇）

○議長（山居忠彰君） 質疑に入ります。

御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） それでは、これより採決に入ります。

本案については、原案に同意することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

よって、議案第87号は原案同意と決定いたしました。

○議長（山居忠彰君） それでは、ここで、ただいま士別市教育委員会教育長に選任同意となりました泉

山浩幸さんから御挨拶がございますので、御聴取願います。

登壇の上、御挨拶をお願いいたします。

○泉山浩幸さん（登壇） この度、渡辺市長の御推挙をいただき、そして、ただいま議会の御同意を賜り

まして教育長の職を拝命することになりました泉山浩幸と申します。誠に身に余る光栄と存じます。

未来の創造に向けたまちづくりに全力で取り組んでおられる士別市にとって、教育の果たす役割は

ますます重要であり、教育長という重責を担わせていただくことに身の引き締まる思いであります。

私は、いわゆる教育畑を一筋に歩いてまいりました。これまで教育現場に27年、道教委に10年在籍

し、現在は道立教育研究所にて、指導改善等の研修を担当しております。

教育信条は、全ては子供たちのために。児童・生徒を主語とした授業づくり、学校づくりでありま

す。教育とは子供から大人まで、あらゆる年代の希望を実現させる夢とロマンにあふれたやりがいの

ある仕事だと思っております。これまでの経験を活かし、そして、強い使命感を持って、自らの資質

能力を高めるなど、常に自己研鑽に励む所存であります。

まずは、士別を学び、これまで積み重ねて来られた士別の良さを活かしながら、子供たちがふるさ

と士別に愛着と誇りを持つこと、さらには一人一人の自己肯定感を高め、主体的・協働的に歩んでい

く力を身につけることができるよう、学校教育を進めていきたいと考えております。

- 8 -

また、市民の豊かな学びやスポーツ活動は、地域コミュニティーの活性化や生涯学習の推進、さら

にはキャリア教育の充実につながるよう、社会教育やスポーツの振興に取り組んでまいりたいと考え

ております。

今後とも、教育委員をはじめ、学校、PTAなど教育関係、各機関、各団体との連携、協働を大切にい

たしまして、士別市の教育行政の代表として、市議会、市民の皆様の御理解と御協力をいただくこと

ができますよう、誠心誠意、全力を尽くしてまいりますので、皆様方の御指導、御鞭撻を賜りますよ

う、よろしくお願い申し上げます。

誠に言葉足らずではありますが、以上申し上げさせていただき、御挨拶とさせていただきます。

どうぞよろしくお願いいたします。（拍手） （降壇）

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 以上で本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

令和５年第４回臨時会はこれをもって閉会いたします。

御苦労さまでした。

（午前１０時１３分閉会）

- 9 -

以上、本会議のてん末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名する。

令和５年10月 27日

士別市議会議長 山 居 忠 彰

士別市議会副議長 村 上 緑 一

署 名 議 員 真 保 誠

〃 喜 多 武 彦

〃 大 西 陽

- 10 -

令 和 ５ 年 第 ４ 回 臨 時 会 議 決 結 果 表

令和５年１０月２７日 開会

令和５年１０月２７日 閉会

議 案

番 号
件 名 議決月日 結 果

会期の決定について 10月 27 日 決 定

議会運営委員会委員の辞任について 〃 許 可

議会運営委員会委員長の選任について 〃 選 任

議会運営委員会委員の選任について 〃 〃

報 告

１４
専決処分の報告について 〃 原 案 承 認

議 案

８７
士別市教育委員会教育長の任命について 〃 原 案 同 意